Clandestinis imperator internunciis admonetur tam arta urbem 166  
 obsidione esse obsitam, ut, nisi cito subveniant, deditionem om-  
 nino facere cogatur. Decem milia equitum tertio post mense ab im-  
 peratore mittuntur, ut Pannonnes inde repellant aut, si id fieri ne-  
 queat, civitatem militem comneatuque compleant. Cesaree, ut im-  
 peratum fuerat, copie advenere atque occidente iam sole in con-  
 spectu hostium affuere. Premisere currus omnes in adventu, ut 167

agminis magnitudinem copiarumque multitudinem celarent ho-  
 stem; ingruente nocte unum tantum lumen visum in castris, maxi-  
 mum ubique silentium actum, custodie ubique disposite. In medio  
 tantum intervalli fuit, quantum aeneis mutuo sese machinis ledere  
 possent. Contra rex ea nocte cunctos, qui ad Hainburgum duce- 168  
 bant, aditus impositis militum presidiiis obstruit, tormenta cuncta  
 menibus admota hostibus obtendit, relicta obsidiaria manu reli-  
 quos equites peditesque Alemanis opponit. Quamvis numero in- 169  
 ferior esset, locorum tamen difficultate machinarumque copia  
 usque adeo se suosque obfirmat, ut maioribus etiam viribus inde  
 amoveri non possit. Alemani intempesta nocte cunctos urbis aditus 170  
 explorant, imposita ubique presidia offendunt, tentant eicere,  
 irritos conatus sentiunt, mox re infecta in castra redeunt. Cum 171  
 ex improvisio hostes affuissent, prior Aurane cum tumultuaria  
 vexillationum manu his statim occurrit, multos interficit capitque,  
 ad regem redit et inflammat ad prelium. Rex armatus consenso 172  
 equo, cum forti animo illis occurreret, regalia signa iussit ex-  
 plicari. Quod ubi factum est, signa a vento in hostes confestim  
 intendebantur. Milites Augusto succensi auspicio vix contineri  
 poterant. Cum Alemanis appropinquassent, tota nocte machine 173  
 bellice eos infestarunt; post, ubi illuxit, ne tempus frustra tere-  
 rent, desperata re communi omnium consensu castra retro movent  
 et e contrario, veluti prelati curribus pridie advenerant, sic  
 postero die postpositis recessere, ut, si quis a tergo impetus im- 174  
 mineret, curruli sese oppositu facile tuerentur. Postquam Ale-  
 manos abeuntes Ungari conspiciantur, instandum a tergo multi  
 esse, censent citatoque impetu congregiendum, ne inultos di- 175  
 mittere viderentur. Despotes, cui a lupo cognomen erat, longa  
 bellorum experientia preditus prelium cum hoste haudquaquam  
 conserendum esse censuit, quando et numero et robore armisque  
 longe superiorem esse diceret; nonnulli tamen regis iniussu a  
 tergo insecuti manumque audacter conserere ausi parum prospere  
 pugnavere. Cum hos pugnam invisisse Franciscus Aristus vexilla- 176  
 tionum prefectus intueretur, ipse quoque armis abstinere non potuit.  
 Cum delecto eos equitatu ad Prucchum usque persequitur et, dum  
 inter confertissimos vir fortis acerrime pugnat, humero ab hoste  
 transfoditur. Moses idem ausus ac ictu gravi lesus acie excessit.  
 Cum illi Prucchum recto agmine contenderent, ab oppidanis non 177  
 admissi, ne ibi forte a Pannonibus obsessi fame ac rerum inopia  
 una absumerentur, in suburbanis consedere. Quicumque tumul- 178  
 tuarium a latere tergo prelium commiseret, arreptis viginti  
 curribus onerariis nonnullisque impedimentis in castra redierunt.  
 Obsidionem rex instaurat repulsisque maiore animo auxiliis ur- 179  
 bem oppugnat, diffringit mœnia atque dies aliquot nullum machi-  
 narum genus cessare visum. Oppidani tandem ab omni ope desti-  
 tuti, cum extremam reformidarent inediam et subsidia despera-  
 rent, sese dedunt. Hainburgum igitur pridie Kalendas Octobris  
 capitur. Quanti hec expugnatio regi constiterit, non facile credi 180

potest; plerique bis centies mille aureum prodidere. Arx, quamvis dies aliquot propugnari potuisset, a prefecto tamen acceptis tribus aureum milibus regi traditur.

Item eodem fere mense cum delectus Turcorum equitatus 181 Sinderovia prodiisset, ut Ungariam excursaret et pro more cuncta diriperet, Paulus Cinisius, despotes, Petrus Dochius ceterique illius ore proceres obviam occurrere in campum, quem Beccherem appellant, Sinderovie proximum. Utrique convenere; collatis utrinque signis pugna conseritur, cum in dextro cornu Paulus presideret ac in levo despotes; ductores ambo fortissimi circumactis equitum alis sic hostem circumvenere, ut extremis ibi viribus sit utrinque certatum. Turcus cedere non poterat, cum undique premeretur; tanto minus Panno, qui certam iam victoriam assequi confidebat. Dum ille se pertinacissime tueri et hic superare contendit, magna utrinque cedes oboritur; subsidiarie mox a tergo cohortes ac equitum turme successere, ut laborantibus opem afferrent. Cum his prelium instaurant; quo cum omnes facto agmine 184 Pannonum cataphracti equites confluxissent, hostes extemplo reiecti dato tergo se in fugam vertunt. Instant isti et inter fugiendum magna patrata strages. Turci demum fusi fugatique Sinderoviam confugere. Tria milia in acie cesa, capti et saucii multi; quingenti ex Ungaris desiderati. In victorie testimonium magna pars prede a Paulo ad regem missa; pars quoque, veluti signa et nonnulla spolia, templis affixa.

Capto iam Hainburgo, quod totius Austrie propugnaculum 186 non immerito dicebatur, imperator presidiis cetera obfirmat oppida imprimisque Prucchum hosti proximum et Cornamburgum, quod magni in ulteriore Austria ponderis esse videbat. Mathias ingeminato animo, ne ibi tempus tereret ac vires eluderet, Prucchum preterit et Viennensem agrum adoritur infestatque, ubi Fridericum imperatorem esse senserat. Hoc non ab re factum, ut 188 sensim et pedetentim Viennam caput gentis exterreat. Nonnulli in suburbanis capti sunt, finitima quoque circum oppidula circiter octo, imprimis S. Vitus, Podona et pleraque alia. Styriam deinde percursurus penetrare voluit. Ad oppidum igitur, cui Nove Ecclesie nomen est inditum, cum exercitu proficiscitur, quod decem milibus passuum est ultra Neapolim. Ad Sceam Viennam 190 itineris angustia et impositis ibi presidiis remoratus retrocessit Semproniumque pervenit. Hinc cum paucis equitum turmis nonnullisque cohortibus militum ad obsidendum Kewzogh oppidum contendit haud procul a Sempronio remotum. Id sine magno 191 negotio capitur; revertitur mox Sempronium, ubi dies aliquot mora tracta. Ad obsidendam mox Viennam rediisset, nisi exhaustus labore miles, defatigatus equus ac rerum inopia prohibuisset. 192 Se-viente ergo bruma in Ungariam ad hibernandum copias revocare decernit. Quare Sempronio movens Tatam venit. Quadragesimale hic ieiunium agitur; corpus animumque rex a belli labore reficit recreatque; tertiodecimo ante Pasche sollempnia die Bu-

dam revertitur.

Ista hoc anno gesta sunt; postero multa oppida expugnata, 193  
 ut ex ordine referuntur. Prucchum supererat in superioris Panno-  
 nie Austriæque finibus magni momenti oppidum, quod Cæsar va-  
 lidissimo presidio et quavis arte muniverat ratus ibi haud minus,  
 quam ad Hainburgum Pannonicas se vires vexaturum. Hoc tute- 194  
 lam omnem itineris e Pannoniis in Austriam tendentis intercipit,  
 inhibet commeatus et nemo sine presidiario comitatu hac iter fa-  
 cere potest. Stephanus David, cui Hazy cognomen erat, a rege  
 cum pretorianis cohortibus delectisque huc equitibus primo tem-  
 pore mittitur; ii obsident. Civitas non solum milite, fossa, meni- 195  
 bus, verum etiam optima arce circumfusoque anne munita in  
 plano sita est; oblongum pulchrumque præ porta suburbium.  
 Verno tempore oppugnari cepta haud facile capi poterat, quando 196  
 varia circum munimenta prohibebant; tentata sepe expugnatio,  
 menibus admote machine; tranata aqua, superata sepe fossa  
 aggereque ad muros comminus pugnatum, adhuc tamen capi non  
 potest; multi sub muro cesi; qui, dum audacter admotis ad men-  
 nia scalis subire conantur, extemplo reiecti saxisque sunt obruti.  
 Iam quartus ab obsidione mensis agebatur, cum David non minus 197  
 ira, quam verecundia percitus extremis viribus hanc aggredi cogi-  
 tat, ordines instruit et dato signo militum ignaviam vulgo increpi-  
 tans primus completa fossa murum conscendit. Prefecti exemplo 198  
 milites excitantur; obstant oppidani saxaque devolvunt. Inhi-  
 bent contra sagittarii, urbs pari virtute undique oppugnatur. Ad 199  
 obtrita demum menia perventum est, qua hostis haud difficul-  
 ter intrare poterat; obstant intus oppidani et in aditibus, quos  
 aenea tormenta fecerant, gravis pugna committitur. Misera hic 200  
 cedes exoritur. Hi spe victorie instant, timore mortis obstant illi.  
 Sex circiter horis pugnatum. Ungari tandem ingressi urbe po-  
 tiuntur. In primo ingressu ne mediocriter quidem sevitum, mox 201  
 cedibus temperatum. Arx autem ipsa supererat, que nondum capi  
 poterat. Mensem unum obsident et duodequadragesimo die præ-  
 fectus arcis inedia coactus deditionem facit. Hic annus Prucchi  
 captivitate insignis habetur.

Insequenti vero anno, qui octogesimus quartus supra mille- 202  
 simum et quadringentesimum numeratur, Cornamburgi obsidio  
 ardua quidem et perquam difficilis rite successit, que non minus  
 hunc, quam illa superiorem effecit insignem. Vienna urbs sane 203  
 potentissima obsideri non poterat, nisi oppida quedam, que sa-  
 persunt, ante caperentur. Nunquam enim illa capi potuisset, nisi  
 supra Danubius erectis utrinque turribus impositisque presidiis  
 occluderetur, ne quid commeatum auxiliorumve ab Alemanis se-  
 cundo anne facile demitteretur. David igitur cum, iisdem copiis 204  
 et pretoriano equitatu regio iussu Cornamburgum obsidet. Clau-  
 stramburgum autem, antequam Prucchum caperetur, Pandobes  
 Bohemico genere natus prefectusque equitum insignis a rege  
 occuparat. Quin et oppidum, cui a divo Hippolyto nomen est in- 205

ditum, subducto ingenti mercede prefecto arcis subinde receperat. David multo milite ac omni machinarum genere civitatem a Cesare studiosissime munitam esse regi significavit, pluribus ad hanc obsidionem copiis opus esse docuit; quare huc regis imperio Bohemicus quamprimum exercitus advenit. Acerrima civitas obsidione circumducitur et iam fossae menibusque hostis imminet; multe circum turres constituuntur assiduoque presidio munite; cum oppidanis eminus quotidie certant. Ferree utrinque glandes ac saxa mittuntur, prohibentur muro custodes et graviores machine menibus admoventur, quibus murus obteratur et hosti paretur aditus. Instaurant diruta intus oppidani menia et ex materia egestaque terra aggerem pro muro attollunt. Cecas quoque fossas ac vallum nocturno labore conficiunt et solliciti conatus hostiles irritos reddere nituntur. Cum graviter obsideri id imperator acciperet, exercitum Alemanorum haudquaquam ignobilem mittere decernit, quo repente solvatur obsidio. Itaque e Noricis et Vindelicis milites conducit, delectum comparat equitatum et exercitum obsessis opem allaturum, quam ocissime potest, eo mittit. Alemanos postquam propius adesse rumor effunditur, obsidiaria, ne qua ex oppido fiat eruptio, manus relinquitur, oppidanos iubetur asservare et nihil a tergo timere docetur. David cum ceteris copiis adversus hostes prope metantes instructo agmine proficiscitur. Cum in conspectu fuissent, clamor ingens affertur et collatis utrinque signis manus conseritur; a principio mira utriusque ferocia concurrere, cedere nonnulli, qui infestis congressi hastis equo defluxere humique a cataphractorum equitatu misere conteruntur. Vix in horam furor iste perducitur, cum Alemanorum equitatus inclinatur; quod ubi Pannonnes et Bohemi miro robore prediti conspexere, adauctis mox animis presenti victoria longe maiore, quam antea, impetu feruntur. Illi, cum vehementem incursum ferre non auderent, tergiversari ocepere, palantes deinde fugere; instant a tergo isti ac, necubi consistere patiantur, ad quintum usque lapidem insequuntur. Castris igitur exuunt et inter fugiendum multos intercipiunt, sed in proxima se illi oppida recepere. David signo receptui dato letus ac ovans cum victrici manu in castra revertitur, ubi victoriae letitiam conviviis gratulabundisque clamoribus una concelebrant; in oppidanorum invidiam exhilarantur omnes ac insomnem noctem agunt. Contra illi tristes et gemebundi silentium intus agunt et, qui liberationem dudum sperabant, spe sua frustrati taciturnum luctum exercent; demum vires ac animum ab ipsa desperatione concipiunt. Multi, postquam illuxit, a vallo sub publica fide tuto locuti ad deditionem eos hortati sunt, quin et preces adiecte, ne calamitosam obstinationem persequantur, quando et honori suo ac fidei Cesaree satisfecerint, neve ad extremam se hostis sevitiā reservent; dum tempus est, resipiscant et clementissimi prepotentisque principis legem accipiant. Contra obaudire illi et obstinatissimum silentio animum indicare, quin et

inter se iubente prefecto coniurare potius omnia perpeti, quam Pannonis iura subire, cuius imperio nihil ducunt esse miserius. Instauratur itaque obsidio, at spes auxilii in dies adimitur. Prelium sub menibus sepe tentatum, nunquam tamen vi capi potuit, quando non pari animo certabatur, pro laude enim commodoque isti, obfirmatis contra pectoribus pro vita, patria et libertate illi, quippe qui indulgentissimi Cesaris imperium pro summa libertate reputabant. David autem sub menibus, dum prelium ciet, glande percussus interiit a crepitanti machina tunc emissa. Hiems in castris acta. Rex fame vincendum esse censuit; que cum septimo mense seuire in urbe cepisset, extrema Cornamburgenses inedia laborarunt; tanta eos fames invasit, ut equos felesque in deliciis lautissime gule censerent.

Ea hieme, cum rex Bude hibernaret, rumor incessit Achileiam, quam nunc Cheleiam dicunt, et Nestoralbam ad Istri ostias a Turcis gravissima obsidione premi. Stephanus Valachie princeps, ad quem hoc bellum precipue pertinebat, societatis iure ad Mathiam confugiens auxilia petit. Rex quamvis initas cum Turco indutias habebat neque in condicionibus indutiarum per oblivionem de inferioris Mysie tyranno quicquam cautum erat, tamen societatis et catholice fidei gratia non dimissa Cornamburgi obsidione ingentem delectum habet atque proceres omnes cum nobilitate nomina dare iubet; libenter ob periculi magnitudinem, ne Achileia caperetur, nomina detulere. Magnus comparatur exercitus et Varadinum versus iam castra moventur. Nondum eo castra pervenerant, cum tristis nuncius advenit de Achileia dudum et Nestoralba esse actum. Rex, qui nondum ex Buda moverat, ne tantum frustra exercitum comparasse videretur, castra Pisonium per ulteriorem Danubii oram revocari iubet; comitem Stephanum, qui paulo ante Feleston oppidum sane munitissimum prope Rakospurgum in Styria expugnauerat, ut a citiore Danubii parte Viennam obsideat, clam admonet; ipse ad Pisonium castra consequitur ibique dies aliquot subsidet. Stephanus datis exercitibus supplementis mira celeritate regia mandata peragit. Sed, antequam ultra prosequamur, nonnulla, que hoc anno acciderunt, interiicienda sunt.

Ab anni principio Ioannes cardinalis Aragonius in Ungariam rediit et, cum in urbe Roma repulso Ioanne Alemano legitimus Strigoniensis ecclesie archiepiscopus pronunciatus esset, decimo Kalendas Martias Strigonium subivit et apostolica auctoritate regioque beneficio metropolitana in Pannoniis dignitate potitur. Hoc etiam tempore, cum septem Turcorum equitatum milia per Corvatiam in Carinthiam et Carniolam ad diripienda quedam emporia erupissent, in reditu ad Hunnum amnem Corvatie, qui Savum influit, abductis decem milibus captivorum et ingenti preda a despote Lupo, Gere Mathia bano, comite Berardino ceterisque provincie regulis ad internecionem cesa sunt et omnia recuperata, ubi Berardini Frahgepanis virtus nimium enituisse

perhibetur.

Hoc etiam anno Stephanus Crispus, Urbani questoris e so- 229  
 rore nepos Ferrarie primum, deinde Rome humanitatis studiis  
 mirum in modum eruditus, claro item ingenio et profusa eloquen-  
 tia peditus ad Casimirum Polonie regem primum legationis mu- 230  
 nus obiit, ad quod omnium iudicio nimis videtur idoneus. Nam  
 aspectus huic erat usque adeo hilaris, faustus et iucundus, ut  
 primo spectatores obtutu conciliaret; accedebat summa comitas,  
 item compta et suavis oratio, nec non ingenita quedam probitas  
 cum incredibili humanitate coniuncta, ut vel invitum hominem  
 amare cogat vel infestissimum quenque animum vincat vel impla-  
 cabilem exoret; neque deest animi magnitudo libertasque lo- 231  
 quendi et mens simplex nullius mali conscia; insuper animus ad  
 benemerendum semper intentus nec iracundie nec invidie ex-  
 positus.

Hunc etiam annum Petri Colociensis archiepiscopi captivi- 232  
 tas fecit insignem, quod non sine maximo omnium procerum stu-  
 pore accidit. Primus hic erat principis secretarius, qui solus di-  
 cendi libertate apud eum omnia libere loquebatur. Damnabat in- 233  
 solentia palam tributa, que ter quaterve quotannis ob ingentia  
 diversaque bella a rege imponebantur, quas dicas appellant, qui-  
 bus non modo domesticatim, sed viritum aureum quisque nummum  
 pendere cogebatur. Id vulgo et apud principem sepius improba-  
 vit. Preter lingue libertatem, qua maximi quandoque viri se  
 tangi sentiebant, factiosa quedam accessit emulatio huius gratia  
 inter principes exorta, qua regis animus offendebatur, quamvis  
 eum alioquin diligeret et observaret. Commotus tandem rex aut  
 coercende libertatis gratia aut uti dilectissimi exemplo amici ce-  
 terorum audaciam procerum deterreret, hunc preter sacrosanctam  
 metropolitane dignitatem in carcerem sane coniecit. Sed honestis-  
 sime per arces regias asservatus annos sex circiter lingue sue  
 penas luit.

Item eodem anno Urbanus questor invidiorum obtrectatione 236  
 parum abfuit, quin carcerem subiret, sed innocentie, probitatis  
 ac fidei spectate ratio virum integerrimum regique commodissim-  
 um periculo liberavit. Quin etiam regina et cardinalis Aragonius 237  
 frater intercessere, ne insontem virum, sine quo rex commode vi-  
 vere non posse videbatur, indigne livor alienus opprimeret. Id  
 Mathie vitio quandoque datum obtrectatoribus delatoribusque  
 fuisse paulum obnoxium et hinc in amicos plerunque sevitum.  
 Nimia, qua eos, beneficentia, prosequabatur, et pro delatorum 238  
 suasu lesa charitas in criminis huiusce regii causa fuit atque lesa  
 fides in exigendis plerunque penis immodica esse solet. Explo- 239  
 rata quotidie Urbani probitas et inaudita cum integritate patientia,  
 item ingenii dexteritas, laboriosum obsequium et inaudita pruden-  
 tia nullum criminibus locum reliquit. Multi illud de Urbano me- 240  
 morant, quod in Hainburgi obsidione accidit. Cum rex pecuniis  
 et defecto iam exercitu nimium laboraret, qui maxima supple-

menta postulabat, ab urbe Buda questorem acciri iubet, necessitatem aperit et maxima cepta patefacit. Postremo nil aliud hominem dimissurus inquit: Urbane mi, quod nobis opus est, id pro industria, fide diligentiaque tua cura prospiceque et tu consiliorum triumphorumque nostrorum ministerium auxiliumque vale. Quinquagesimo post die militum quinque milia in regia castra misit, quot rex, si in Ungaria delectum habuisset, cogere nequivisset. Cum et celeritate et beneficii magnitudine opinionem ille regiam superasset, Universa, inquit, talem virum Ungaria centum annis fortasse non genuit. Ex eo tempore tanta in Urbanum regie pietatis et beneficentiae facta fuit accessio, ut hunc pre ceteris virum amaverit cunctisque honoribus et commodis excoluerit. Sed ad diverticulum revocetur oratio.

Cum rex Pisonium vesaniente bruma venisset, quo exercitum paulo ante premiserat, hinc a comite Stephano favente sevitia hiemis ad occupandos Vienne pontes eorumque presidia, hinc ab his, qui Cornamburgum obsidebant, ad capiendam civitatem excitabatur; uno tamen tempore utrunque prestitit. Proinde decimo quinto Kalendas Februarias Pisonium cum exercitu proficiscitur et usque adeo increbrescente frigore, ut accensi duodetriginta pre rigore brume coleos amiserint, ad Cornamburgum pervenit. Oppidanos percontatus, ane adhuc sese dedere vellent, nondum tempus esse respondere, missuros ad Cesarem, si aliam opem implorare possint; sin vero denegabitur, civitatem continuo dedituros. Dati super ea re dies aliquot. Interea, ne tempus frustrateratur, instaurata obsidione Danubium seva glacie rigentem sicco pede superat, secum pretorianos equites et cohortes ducit, Claustramburgum proficiscitur. Subsedit hic dies aliquot, mox ex composito per Danubium itineris cuiusque gravissimi tolerantissimum ad Vienne pontes quadrato agmine descendit. Ex tribus ibi presidiis, que cives imposuerant, duo in insula eo die expugnat; tertium, quod ad caput pontis ex parte continentis erat impositum, que ad Moraviam spectat, expugnare non potuit; duabus turribus, quas eo die ceperat, presidia sua imponit. Deinde utroque ponte potitus et sat eo die fecisse ratus retro pedem refert. Item iter emensus ad Cornamburgum et sua castra revertitur. Desperatis tunc auxiliis Cornamburgenses iam inedia absumpti deditionem ultro fecere.

Capto igitur Cornamburgo, quod Vienne propugnaculum esse videbatur, et impositis ad Danubium utrinque presidiis, ne quid demitti posset com meatuum, rex cum viribus universis ad obducendam artissima obsidione Viennam descendit. Die, qua divi Pauli conversio celebratur, a parte, que ad Claustramburgum pertinet, ut ex auspicato obsidionem iniret, castra locat; que yero ad Podnam spectat, comitem Stephanum paulo ante metari iusserat. Exactis Pasche sollempnibus accitus ex inferiore Pannonia dux Laureritius inter ceteros proceres genere, animo opibusque prepollens et a principe filii loco semper habitus cum maximo exer-

citu advenit et preter Danubium ab Ungarie parte castra ponere iubetur. A parte Moravie, que ad Septentrionem respicit, pre-repti dudum fuerant a rege pontes et potissimum rei frumentarie aditus obstructus. Presidium, quod in continente supererat, locatis subinde castris decimo quinto Kalendas Aprilis facta deditione recipitur et eo quidem die, quo sic insignis fuit solis eclipsis, ut stelle multe conspexerint. Multi quoque illum solis defectum Cesari infaustum fore predicarunt, nec ab re quidem, quando eo anno, qui octogesimus quintus ultra quadringentesimum et millesimum numerabatur, Viennam Austrie metropolim cum maxima patrimonii iactura imperator amisit. Cum igitur ab huius anni principio haud inconsultis sideribus et auspiciis rex Viennam obsidere ceperit, quo infesta Friderico astra esse noverat, huc animum universum intendit, ut indomitam hactenus Pannoni civitatem, preterea florentissimam et opulentissimam aut vi aut inedia domitet. Sciebat enim, si superbissima urbe potiri poterat, id perpetuum victoriae monumentum omnino futurum. A superiori parte proximum urbi castellum erexit; id ipsum cetera castra facere iubet. Suburbana deinde oppugnat et diripit; eximias amenissimasque villas miles circum populatur et incendit. Nemo ex urbe prodire audet, que innumera multitudine completa iam fame seivissima laborare ceperat. Defectis plebeie gule alimentis ad impura et interdicta descendere necessitas adegit. In macellis et popinis equi carius opinione venire; clam nec felibus parsum nec muribus. Interea rex nunc suburbia, nunc ab insula Danubii menia tentare, quotidiana ciere prelia, quandoque circumire solus cum accenso menia et cives nonnullos alloqui; mirari milites principis securitatem. Rex castra sua, que in superiori parte locaverat, secundum Laurentii ducis adventum extemplo reliquit. Gereb Petrum consobrinum fratrem his prefecerat et se cum aulica manu in Laurentii castra redegit; nullo unquam cessasse die visus est.

Inter obsidendum, cum pretorianis copiis ad expugnandum Eberstorphum proficiscitur matrone cuiusdam nobilissime oppidum et summa sollicitudine sumptuque munitum, quod cum obstinatissimum et nefarium scelus ausum esse vidisset, non indignas ab auctoribus penas exegit. Cum pre menibus castra posuisset et in humili domuncula cum proceribus quibusdam et familiaribus accubaret, emissa ab oppido ferrea glante paries terrestri incrustatione transfoditur et parum abest, quin rex ictu sulphureo transverberetur. Constans et intrepidus ipse perstitit; ceteri presenti periculo consternati, ubi respirarunt, id malo dolo et summa perfidia factum mussitarunt. Paulo post oppidum expugnatur; milites presidarii in captivitatem militarem accepti. Data matrone venia; Hiereslaus scriba eius ac Bohemicarum rerum procurator intentarum regi insidiarum postulator et maior in dies hoc suspicio suscitatur. Crimen rex dissimulat, ad Viennam domitandam incumbit, obstruit delatoribus aures et ad pacatiora

querendum crimen tempora differt.

In castra reversus vineas, turres, crepitantes machinas ac cetera tale genus muris admovet. Unum e suburbiis noctu vi capitur, incenditur magna ex parte, ubi non mediocrem plebis iacturam fecisse dicitur. Cives hinc omnes animo consternati, quia optimum civitatis membrum interceptum esse conspiciantur. Rogatus Caesar, ut his auxilium mitteret, Patiantur, inquit, eam Viennenses inedia, quam suum quondam principem in arce obsessum perpeti coegerunt. Quin et portis quotidie insultabat hostis et quam 268 maxime, qui in stationibus insularis versabantur. Vario in Danubii ripa eventu pugnatum. Semel Ungari hac menibus propius 269 accesserant, sed ab erumpente ex urbe multitudine reiecti interdicto ponte, cum se in insulam recipere nequirent, armati sub undis humo reptantes remenso vado in tutum rediere. Laudata nimis militum audacia. Viennenses tandem ab omni auxilio destituti execrabilique fame adacti Kalendis Iunii Mathie deditio- 270 nem hanc sine perpetua Caesaris ignominia fecere. Ingens eo die terremotus fuit, quo quidem ostento significatum est regem urbe non diu potiturum ibique diem novissimum obiturum. Rex ovans pridie feriarum divi corporis Christi Viennam ingressus, quem Stephanus comes Scepusiensis, Gereb Petrus, dux Laurentius et plerique Bohemorum Pannonumque proceres in palmata veste secuti sunt. Postero die Beatrix regina occurrente omnium ordinum 273 multitudine ac turmis equitum singulari pompa urbem inducta. Ibi ac in proximis oppidis milites estivarunt, refecerunt recrearuntque corpora longo belli labore defatigata. Urbem omnium rerum copia complevit. Privilegia nonnulla civibus pro voto concessa; sex circiter menses Vienne acti sunt.

Interea non omni ex parte cessatum; capta nanque Vienna comes Stephanus cum duabus legionibus nonnullisque proceribus Neapolim Viennensis sane pulchritudinis emulatricem obsidere iubetur, ne quid in Austria magni momenti plane supersit, quod suum imperium nuperrime partum interturbet. Ipse cum regina, sine qua nihil domi militieque moliebatur, sexto post mense Vienna recessit Budamque pridie natalis dominici pervenit. Verum illud quoque memoria dignum esse censemus, quod de ipsius insidiis paulo supra dicere ceperamus.

Rex urbe potitus, ut in proditores, parricidas et insidiatores 276 quereretur, edixit, nam insidias ad Eberstorphum sibi tentas obliterare non poterat. In Hiereslaum comperto indice primo quesitum. Scriba regi perquam familiaris capitur, conicitur in 277 vincula et in questione positus se clam illius oppidi prefectum admoruisse confessus est eum obsidionis periculo alio modo liberari non posse, nisi accubantem in proxima domuncula regem glandivomo tormento petaf; item, ne falleretur ictus, locum pre- 278 signasse regie selle in scopuli speciem; in Viennensi quoque obsidione sub adulterinis litteris clam civibus e Moravia Bohemiaque comteatus sepe misisse. Paulo post eadem rogatus dicere se

pre cruciatibus ista fuisse confessum et, ne capitis reus esset, sui conscius extra questionem nihil de confessione affirmare; hac demum cavillatione uti eculeo se resistere non posse; item insontem esse et nihil unquam in dominum de se optime meritum fuisse molitum; demum mori malle, quam supplicia morte graviora perpeti. Rex, qui facinus sat compertum habere dicebatur, per internuncium et prefectum carceris eum admonuit et, si veniam postularet, se non denegaturum esse pollicebatur. Contra ille, ne criminis regie maiestatis reus esse videretur, nunquam adduci potuit, ut sibi supplicaret ignosci capitisque supplicium deprecaretur; capite multari maluit, quam ex venie petitione precariaque vita pro confesso haberi ac tanti facinoris infamiam sustinere. Commotus hac obstinatione princeps rite de eo iudicium haberi iussit et, antequam ille Vienna discederet, convictus ille capitis in forum educitur. Equis scribe mortem oculis Viennensis populus spectare non poterat. Multi lictorem clam admorebant, ne letali vulnere seviret in cervicem; at ille sive ex composito mercede dudum adactus sive casu cervicem haudquam amputavit, ictum ex media cervicis parte in humerum deflexit. Cum repetere vellet, saxis a populo petitur in fugamque stricto ense conversus abiit. Hiereslaus in proximas edes translatus e profluvio sanguinis paulo post animam efflavit. Pandobes fraterne mortis indignatione ad Cesarem transfugit. Hic fuit infelicis scribe exitus.

## LIBER VII.

Mathias igitur Vienna semestri obsidione capta cum Budam venisset creberrimis populorum precibus revocatus, quia regnum absentia regis latrocinis et iniuriis infestum sane reddiderat, nihil profecto eo fuit antiquius, quam crimina purgare, optimis legibus et institutis instaurare rempublicam, que legum veterum indulgentia nimia scelerum fecunditate laborabat. Octogesimus iam sextus annus agebatur supra millesimum et quadringentesimum, cum hec, que sequentur, Bude rex moliri ceperit. Capta nanque Vienna quinque tantum annis ille supervixit, ne diutius ex terremotus ostento victoria potiretur. Imprimis questorem Urbanum et Emericum palatinum, quos et amare et observare videbatur, in colloquium admisit. Ioannem Variensiensem episcopum, supremum ea tempestate cancellarium adiecit, ut de indicendo Bude conventu rite decerneret. Quin et Thomam Dragi pretorem regni, quem non multo ante tempore legatum ad Sixtum pontificem miserat, e sententia cuncta mandata cum summa laude ac munificentia peragentem, item maximi callidissime ingenii virum et ad maxima queque negotia natum, preterea Scythica lingua nimis eloquentem seorsum alloquitur, percontatur mores hominum et de abrogandis iubendisque legibus cum homine verba facit, ut qui multos in Ungaria annos ius dixerat; ex eo,

quecunque opus essent et quam gravi scelerum mole Pannonia laboraret, intellexit. Demum senatus habetur; e patribus et proceribus nemo fuit, qui regni mores non abominaretur et renovandas leges non censeret.

Quare conventus, quam dietam appellant, optimatibus, populis et nobilibus ad Calendas Ianuarias indictus; ad statum omnes diem convenere nec parum quidem temporis absumptum, quando rei moles ita postulabat. Ibi sanctiones edite ac regia et senatus auctoritate munite; imprimis palatinale iudicium abrogatum. Et, quando Ungaria in conventus divisa est, quos comitatus appellant, cuique in flagitiosos latrones, sicarios et fures animadvertendi potestas facta, ut presidente conventus prefecto de gravissimo quoque reo perorata causa supplicium sumatur, et proclamate, ut aiunt, congregationes ad declinanda, que accidere solebant, scelera interdicte. Octave statis temporibus bis quotannis non sine iudicum designatorum vicariorumve presentia indicte. Id ipsum Transylvanis Sclavonibusque preceptum. Ad inhibendam iudiciorum eternitatem lex promulgata, ut omnes cause in quattuor tantum octavis definiri debeant, ultra prorogare non liceat. Causis etiam insinuationum modus impositus. Ad intercipienda litigantium subterfugia octavarum tempore prorogationes regie maiestatis omnibus abolite, nisi qui vel peregre profecti vel in castris muneribusque publicis occupati fuerint. His in tribus tantum octavis indulte prorogationes, in quartis autem causas definire coguntur. Quin etiam absentibus, quibus parentes fratresve domi una viventes fuerint, exceptio nihil illa suffragatur, prorogationes autem falso impetrantibus vel allegantibus lingua eruenta proposita. Item in quoque conventu preses eius, ne solus ius dicere videatur, e nobilitate octoviratus decemviratusve magistratum quotannis creare iubet, quibus in tribunali coniudicibus utatur. Munus hoc recusantibus statuta multa et in falsitate deprehensis humanitatis et honoris iactura ex lege tributa est, quando et centum et viginti quinque aureorum adiecta multa.

Cum nobiles iudicia exerceant et olim a plebe ipsi iudicari solerent, ne prepostere superioribus inferiores in dicendo quandoque iure preessent, lex lata, ut in causis nobilium potiores e nobilitate iudices crearentur. Testimoniis executionibusque sacrorum collegiorum et conventuum modus prescriptus est et ad Sigismundi regis morem revocatus. Periuris et falsariis sacerdotibus pena gravis imposita, nam sacro extemplo munere abdicare debent. Abbates et prepositi, qui severiori vite se alligarunt, in testimoniis ceterisque rebus a sue religionis institutis nunquam desciscere iubentur. Episcopis quoque mandatum, ut singula sue dieceseos collegia sacerdotum bis quotannis recognoscant; si abfuerint, per vicarios boni pastoris officium resarciatur. Item consensus et voluntatis evocationes inhibite, quando corda hominum nemo preter deum intueri potest. In publicis questionibus agendis pristina consuetudo servata, itidem etiam in evidenti

recognitione. In exequendis questionibus hic ordo traditus. Si 19  
 ex quorumvis relatione sic querele, veluti facte fuerint, reperiuntur,  
 non reus, ut ex more hactenus factum est, se purgare, sed actor  
 suo coniuratorumque suorum iuramento, prout rei magnitudo et  
 ex iudiciis deliberatio postulabit, actionem munire debet et usque  
 adeo, uti si de illatis damnis agatur, iuramentum pro regni more  
 sibi adiudicetur. Quod si sat probasse videatur, nondum reus po- 20  
 tentie gratia convictus esse dicatur, sed centum aureis iudici et  
 actori eque dividendis ipse multetur adversariumque prestat  
 indemnem. Sin autem diversa utrinque testimonia fuerint, tunc 21  
 iudici liberum est, an actorem pro illatis sibi damnis iurare, an  
 reum potius se purgare velit.

De illata vi, qualiter inter actorem et reum in iudicio sit agen- 22  
 dum, rite prescripsit et testimoniis approbationibusque inducendis  
 modum instituit. Item etiam et innocentie tutande et his, qui vi 23  
 impulsuve alieno aut necessitate aliqua peccarunt, prospectum,  
 in quibus, quid iustum et equum sit, iudicem observare iubet.  
 Depulsionibus quoque cavit, ne iustitia interturbetur, et tri-  
 forenses proclamationes abolevit.

Cum Ungaris mos esset deficientibus utrinque probationi- 24  
 bus in quoque negotio singulari certamine causam definiri, quod  
 absurdum est ac ceteris foris inauditum, lex inde lata, qua  
 (ubique poterit, quam in militari foro) duellaris dimicatio anti- 25  
 quata est. Item edictum gravissimam quanque causam ad quar-  
 tas octavas terminari oportere. Nullus etiam ꝑ iudicibus, quos 26  
 protonotarios seu magistros appellant, neque pretor, qui his pre-  
 est et regiam maiestatem refert, extra tribunal sine colle-  
 gis ullam ferre sententiam aut edicta litterasque ullas emittere  
 privatim potest. Omnium, qui propriam iurisdictionem detrecta-  
 rant, utque a rege tantum iudicari possent, impetrarant, privilegia  
 sunt antiquata preterquam perpetuorum, ut aiunt, comitum, qui  
 divorum regum beneficio a ceteris tribunalibus asserti regali 27  
 tantum iudicio sunt obnoxii. Cavit etiam, ne quid bonorum malo  
 dolo aut inique impetraretur, ut bona a regia maiestate collata 28  
 nemini accipere liceret, donec prefectus iudicesque conventus illa  
 alieni iuris esse possessionem vi obierit, iudici universoque con-  
 ventui repellendi eius potestas data; quin etiam in donationibus 29  
 clausulam illam de manibus regiis, quam tanti momenti esse cense-  
 bant, irritam esse iussit, item superiores bonorum omnium dona-  
 tiones, que iniuria et preter regni morem data fuerint, edicto  
 publico rescidit. Ad coercendam feneratorum avaritiam san- 30  
 xit, ut oppignorata bona, que usus fructus gratia satisfaciendis  
 non redduntur, in primis octavis perorata causa dominis sine fe-  
 nore primaque sorte redderetur, quin et pro usure multa fenerator  
 adversario tantum ultra solvere debeat, quanti oppignorata  
 olim bona extimentur. Querentibus et proclamantibus iura pos- 31  
 sessionum ad se pertinere, que ad fiscum defectu heredis recidisse  
 creduntur, iuste providit, item etiam regie donationi adversanti-  
 bus. Matronarum dotes salvas ac ratas semper esse voluit, sa-

crarum quoque potestatum et magistratuum auctoritatem, si quid sibi cum nobilitate rei foret, ne actor in reum videretur habere imperium, hac re duntaxat coercuit aliquantulum, ne inconsulta regia maiestas in nobiles ex anathemate sevire liceret.

Cum negotiatores atque alii tuto per regnum vagari non possent ob creditorum sevitiā, qui debitores aut alios pro debitoribus in foro sistebant, optime cavet et utrisque prospexit.

Damna quoque proceribus et nobilitati, quacunq; per Ungariam iter faciant, sunt inhibita. Item cuique pediti equitive edictum est, uti commeatus et pabula vendentibus ubique satisfaciant; si vi rapiant, apud iudices conventus regiam maiestatem penas luant. Quin et copie regie in faciendo itinere, si quid vi ceperint, prefectus, qui audaciam non represserit, delatus pro illis cumulate satisfaciat. Item, ne quis soluto iam exercitu et data missione in alienis possessionibus immoretur, quare damnum inferat, ita cautum est, ut, quicumque ex militari mora detrimentum acceperint, ab eorum prefectis presentur indemnes. Quod, si quam in dicendo iure conventus iudices prefectusve ignaviam negligentiamve prestiterint, apud regiam maiestatem provocare liceat illaque lesum indemnem prestare debeat. Rogatio quoque in Polonos et Venetos promulgata, qua his nemo bonorum quicquam vendere aut oppignorare potest. Facinorosam quoque clientium audaciam coercuit, sic enim legem tulit. Quod, si qui clientes in aliquo munere a patronis constituti facinora in alios iniqua patrarint, pro his patroni patefacto scelere apud conventus prefectum levis satisfacere debeant, sin vero nullo in munere fuerint, sed domi sue patronorum stipendio fruantur, ipsimet apud forum conventus proprii penas luant nullamque opem a patronis accipiant neque patrono cuiquam his afferre patrocinium liceat. Quin et patronis data potestas, ut clientes, qui alios vi iniuriave aliqua affecerint aliquave facinora patrarint aut male dispensationis rei aufugerint reddendamve rationem administrationis detrectarint, contempto privilegio nobilitatis et immunitate concessa in vincula coniicere et ad satisfaciendum cogere liceat, si vero inique captos coniectosque in carcerem illi causentur, citato in ius patrono in primis res octavis diiudicetur. Si cliens et familiaris ad alienum patronum transfugerit servitioque alligavit alieno, ille mox eum dimittere debet, quod si non fecerit, duplices pro eo penas pendere teneatur et in primis res octavis agatur.

Ne portoria plus equo ubique exigenterent, conventuum prefectos cum potioribus nobilitatis recognoscendis viis, pontibus et aggeribus prefecit. Rusticos, qui antehac ex aliis pagis ductis uxoribus denarios quadraginta portoribus solvere cogebantur, item tonsores et sartores eadem pendere coactos ad viatorum portoria longe leviora redegit. Sigismundi regis edictum olim antiquatum in usum restituit, ne quis gubernator prefectusve provincie palatinusve in basilicas, abbatias et preposi-

turas a divis quondam regibus fundatas donatasque aliquid audere disponereve possit, quando ad regiam tantum potestatem sacra hec dispositio pertinet. Qui furem, homicidam, latronem facinorosumve quemvis captum ultro dimiserit, parochiali iudici pro eo homagium solvito levisque satisfactio. Villicorum abductores unius anni apud conventus prefectum patronis reddunt; si recusarint, pro eis homagium solvunt; contra patroni villicos transmigrare volentes sine vi ulla dimittunt. Qui malo dolo varia causati villicos remorantur invitos, sex et triginta pro villico quoque aureos expendunt. De decimis quoque exigendis legitime cautum. Decimatoribus prescriptus est modus; hortus cellaque vicatim vinaria interdicta. Rustici, qui decimatorum ministerium obeunt, immunes esse iubentur. Decimarum controversias ad regnum et e Romano foro ad regale tribunal revocavit. Insuper Romanum forum regnicolis omnibus, item optimatibus, pontificibus prepositisque interdictum. Decimarum iudicium regie tantum maiestati conservatum. Potestati quoque regie ius prescriptum est, ne quem ex prima querela delationeve procerumve consilio damnet aut ignominia et perfidie crimine notet, donec a conventus prefecto eiusque nobilibus rem veram liquido fuerit edoctus.

Adversus perfidos, infideles ac sceleratos sanctio quoque non magis gravis, quam mitis edita. Reos violate regie fidei dies tantum quindecim sine mala fraude domi tenere, interim pro eo supplicare, innocentiam tueri, item ad regem tuto adducere abducereque quisque potest, ultra non licito. Quicumque adversus ausus fuerit, reipublice hostis habetur, domus et fortune ad erarium rediguntur. Fures, sicarios, homicidas, latrones, incendiarios alienarumque litterarum et monetarum adulteratores domi nemo excipit; qui exceperit, querenti conventus prefecto iudicique tradito. Qui facinora defenderit contrave fecerit, domus et fortune fisci extemplo suntote. Qui pro his arma sumpserint, quas illi debent, penas expendunt. Fodinas auri argentique, item salis aliorumve metallorum, que in privatis possessionibus reperiuntur, rex citra compensationem equam non accipit; si nihil rependere voluerit, earum ius omne fructusque domini possessionum esto. Tribunal comitum Zagoria ad Varasdinum antiquatum; conventus huiusce incole Slavonum procerum tribunal petere iussi sunt. De his, qui homicidium ex dedito studio patrarunt, ita sanxit. Quicumque hominem interfecerit, capitalis esto; si aufugerit, ubicunque deprehendatur, ex regni consuetudine conventus ipse prefectus iudicesque de eo penas sumunt. Si vero non ex industria, sed forte fortuna ex inopinateve quem necaverit, reo cesique cognatis componende cause potestas esto. Ad quodque tribunal quicumque convictus erit, extemplo adurgente iudice, si recusarit, iudiciorum onera et litis expensas ex more repedito. Ad inhibendas futiles frivolasque appellationes edictum, quicumque ad maiestatem regiam pro-

vocarit, si succubuerit, geminatas litis expensas, geminata quoque iudiciorum onera pendito omnisque remissionis expers esto. Qui autem iniusta iudicia queritur, haudquaquam irreverenter ad maiestatem regiam, palatinum pretoremve provocato; si ceserit succubueritque, eas, quas illi damnati debuissent, penas expendito. De convictis in iudicio capitibus Lodovici regis edictum instauravit. Id tale fuit. Convictus quisque capitibus in iudicio mox ad iudicem in vincla coniicitur; dies tres concordie gratia detinetur; re composita in adversarii manum traditor, ut legitime ab eomet pene exigantur, que a corpore cum rebus in eo deprehensis iure dari possunt. In uxores, liberos, sorores, cognatos possessionesque nihil ultra animadverti possit. Si iudex concordiam patrarit, omni iudicii emolumento in hac re caret. Illud quoque adiectum relegi. Filius pro paterno facinore nec corpore nec re penas ullas luit. Viris sacris religionive addictis absque privilegio regie maiestatis possessiones ullas tenere non licito.

Qui sedem iudicariam violarit, mox aureos centum expendito. Per conventus omnes, qui iuri dicendo presint, disponuntur. Haud inconsulto senatu rex prefectos ex proprio quenque conventu deligit, qui una cum iudicibus e nobilitate creatis ius dicat. Nemo eques pedesve templorum ostia perfringere aut quicquam hinc rapere audeat. Si qua sacellis vis illata fuerit a milite, prefectus turmarum cohortiumve pro his penas dato possessionesque illius erario cuncte cedunt. Si rerum inopia iusserit, accito statim pagi iudice sacerdoteve condita in templo cibaria prestituto equo pretio militi venduntur.

In coercenda presbyterorum avaritia edictum Caroli regis de sepulturis restitutum, quod tale est. Archidiaconorum et plebanorum nemo preter usitata funeralia ultra quicquam exigere pro sepulturis audeat; si exegerit, sacris extemplo beneficiis abdicatur. Item imperatum, ut communes cuiusque conventus impense e collata pecunia persolvantur. Item, ut neutra litigantium pars armata iudiciale forum adeat. Quin et nundinas, mercatus ac fora inermia Mathias esse voluit; ut iudicia tuta integraque servaret, edixit. Quicumque optimatum nobiliumve prefectum iudicii vicariumque eius in dicendo iure ac exequendo impedierit, infidelis esto. Qui servos villicosque habuerit, qui iudiciorum officium interceperint eosque quamprimum in manum prefecti non tradiderit, centenis aureis multatur. Iudices ordinarios legitimosque definivit, ut puta, palatinum, pretorem, quem iudicem curie nominant, secretarium, ut aiunt, cancellariumve. Pretor autem post palatinum presentiam regie maiestatis<sup>1</sup> refert ipseque cum protonotariis dicendo iuri preest. Alios autem, veluti tavernicorum magistrum et vaivodas, ut aiunt, banosque Slavonie inter ordinarios regalis fori iudices adnumerandos esse non censuit. Quicumque temere inaccessusve istorum curiam intrarit, centenos auri nummos solvito. Causidicis quoque causarum numerus prefinitus, quippe quibus supra quattuordecim ho-

minum lites suscipere non licebat. Qui autem privilegia populatione, raptu incendiove amiserit, ad sexagesimum usque annum gestarum rerum nobilium testimonio comprobationeque uti liceat. Preterea illud, nemo iudex iniuratus suum munus obito. Prescripsit etiam iurisiurandi formulam. Prestitutus quoque redimendis capitularibus conventualibusque litteris atque etiam curialibus, ut aiunt, modus est. Sed de legibus novisque sanctionibus hactenus.

Verum enim vero non modo novas leges ac edicta tulit, sed vivendi mores Mathias Beatricis adventu sane mutavit. Pannonibus regibus mos erat cum proceribus et nobilitate familiariter vivere, aditum negligentius asservari, multas famas sternere, inter optimates amice discumbere, inter prandendum patere fores, mendicos rogatores admitti, congiario eleemosynam impartiri, faciles omnibus aures adhibere, secundo, ut plurimum, pane vesci, omnibus vel miserrime fortune hominibus regis aditum patere, vivere incultius, ne humilia quidem fastidire atria, insanos sumptus in clarissima bella erogare, magnifica contemnere edificia, domi parsimoniam, foris magnificentiam et liberalitatem amare, populare prestare ingenium et benignum, his demum moribus omnium sibi gratiam conciliare. Priscorum ergo regum vestigia sequebatur, quin et comitate, industria et ingenii dexteritate in quoque officiorum genere prestabat, ne plus gestarum rerum magnitudine, quam vite imitatione eorum quenquam prestantissimum adquare videretur, ne dixerim, superare. Ad promerendam procerum ac militum benevolentiam sua liberalitas, clementia, popularitas et beneficentia promptum effecerat, ut a cunctis ex animo coleretur. Cum optimatibus et prefectis militum ita quandoque domestice versabatur, ut suavissima hac consuetudine sibi omnes obstringeret. Nullo benignitatis et liberalitatis officio poterat expleri. Non solum proceres nobilesve milites officii gratia, sed gregarios quoque visitavit. In castris egrorum charitate contubernia lustravit, sepe languentes propria manu pavit ientaculaque porrexit; hortabatur ad convalescendum, increpitabat pusillanimes et desperatos consolabatur; sepe in acie vulnera obligavit. Ex hoc igitur officii genere mirificam omnium fidem sibi comparabat. Quin etiam gloriabundus sepe retulit se Nicolao Bossene regi, cum per officium visitasset, egrotanti pedum digitos interfricuisse. Item amicorum sevealaborantium inter visitandum perhumane succurrisse ac veluti regie dignitatis immemor et expers stomacho fluctuantis caput sustinuisse. Omitto sales, quibus defectos obfirmabat animos et mortuos ab inferis revocabat. Inter amicos quandoque licentiore symposio et commensatione lautiore usus est, ut curas abigeret. Cum Mysiis et Ratianis, cum Bohemis et Alemanis, cum Ungaris et Cumanis iuxta versatus domi militieque negligentis corporis custodia usus; fides tamen omnium et quam maxime militaris id effecerat, ut publica ipsa cura et sollicitudine munitur. Pro stipiatoribus omnes certatim corpus eius pervigili quis-

que custodia asservabant. Nulla domi gemmata pocula nec  
 chryserdeta myrrhinave, nullis atria auleis vestita; nullus vel,  
 si quid raro videbatur, et ipse quoque incultus ac rudis appa-  
 ratus; sordide in quadrata mensa mappe; cultus omnis ad equos  
 et arma translatus; ibi aurum, gemmas et argentum gestare mos  
 erat; item excolere comas, gemmataserta gestare, habitu lautis-  
 simo uti, qui trabeas Romanas exuperet; ceteras parum artes  
 curare.

Postquam autem regina venerat, mensas et vivendi modum  
 excoluit, fastidita domorum humilitate magnificas cenationes,  
 exculta triclinia, aurata cubicula introduxit, regem a popularitate  
 revocavit, ianitores foribus apposuit assiduos, interceptit faciles  
 aditus, regiam maiestatem ad servandum longe ambitiosius deco-  
 rum redegit. Statis regem temporibus in auditorium prodire  
 ac ius dicere monuit. Scythicis Italicos mores inseruit et Latinis  
 quoque epulis oblectavit. Varias, quibus olim carebat, artes  
 eximiosque artifices ex Italia magno sumptu evocavit. Quare  
 pictores, statuarii, plastici, celatores et lignarii argentarii que  
 fabri, item lapidicide operarii et architecti ex Italia conducti in-  
 sanaque his impensa salaria; divinus hinc cultus adauctus, edi-  
 cula regia accitis e tota Gallia Germanique cantoribus exculta,  
 quin et olitores, cultores hortorum agricultureque magistri ex  
 Italia educti; qui caseos etiam Latino, Siculo Gallicoque more  
 conficerent, evocati. Adiecti quoque histriones et mimi, quibus  
 regina nimium indulsit; item monaule, utricularii, choraule ac  
 citharedi. Invitati etiam muneribus poete, rhetores et gramma-  
 tici, qui falsi opinione sua miseriores longe musas, quam adduxe-  
 rint, in Italiam reduxerunt. Has omnes Mathias mirifice coluit  
 aluitque; Pannoniam alteram Italiam reddere conabatur. Viros  
 quaque arte prestantissimos undique disquisivit conduitque.  
 Astronomicos, medicos, mathematicos iurisque consultos dilexit;  
 ne magos quidem et nigromantes abominatus est; nullam artem  
 contempsit unquam.

Contra Ungari politice culture ac deliciarum expertes hec  
 omnia egre ferre, insanos damnare sumptus, regiam maiestatem  
 quotidie incusare, quod pecunias ludibrio haberet, vectigalia ad  
 meliores usus instituta in res futiles vanasque erogaret, a pri-  
 scorum regum parsimonia et frugalitate descisceret, patrios et  
 severos mores exueret, aboleret antiquos ritus et ad Latinas,  
 immo Gotalanicas delicias effeminatosque mores plane transfu-  
 geret. Mussitare quoque nimis uxorium et externos non modo  
 aurum, sed principis indulgentia universum quotidie regnum po-  
 pulari; multa quoque obloqui et in malam partem accipere.  
 At divus ille princeps omnium bonarum artium parens et fautor  
 ingeniorum Ungaricos vulgo mores damnare, rusticitatem Scythi-  
 cam et incultam vitam publice taxare, inhumanam passim ritus  
 abominari, urbanitatem sensim introducere, proceres cum nobili-  
 tate ad politicum cultum hortari, iubere domos pro facultate

magnificas erigere, vivere longe civilius ac sese mitius cum peregrinitate gerere, quam ante preter omnium opinionem abominabantur. Ad hec igitur omnia exemplo suo imprimis omnes invitavit.

Budensem arcem, ubi preter magnifica Sigismundi edificia nihil spectatione dignum erat, excolere adorsus est, retractiorem aulam nimis exornavit, quippe qui a Danubii parte ediculam statuit hydraulicisque organis, item sacro fonte duplici marmoreo et argenteo decoravit; collegium adiecit honestissimum sacerdotum; supra bibliothecam statuit mira utriusque lingue fecunditate completam; cultus quoque librorum luxuriosissimus. Ante hanc cubiculum est in absida curvatum, ubi celum universum suspicere licet, qua spectat ad Austrum. Palatia erexit haud parum a Romano luxu differentia, ubi laxa triclinia, procita cubiculaque superbissima, item laquearia ubique varia et aurata multa insignium varietate distincta; postes insuper emblemate conspicui insignesque camini, in quorum fastigiis quadrigae ac multa Romanorum stemmata sunt sculpta, infra hypothece thesaurique, ad solis exortum varie cenationes et cubicula, quo altioribus scalis et ambulacro sane subitur. Bu-  
leuterium hic et dieta. Cum ultra processeris, varie mansiones in excelsam absidem convexae; hybernacula estivaque multa, item helicamini et aurata zete, preter hec alta abditaque secreta, argentei lecti argenteaeque cathedrae. Ad occasum vestitum opus nondum instauratum; in medio area veteri porticu circumventa, quam duplicia coronant ambulacra, quorum supremum novoque palatio prepositum, qua ad summa triclinia conscenditur, duodecim signiferi orbis sideribus insigne non sine admiratione suspicatur; tessellata vermiculataque ubique pavimenta teruntur. nonnulla encaustica sunt; caldarie passim frigidarieque celle; hypocausta in tricliniis mammatis tegulis oblecta, que non modo colorum pulchritudine, sed animalium confectorum varietate conspicua. In subdivalibus e conspectu pedestres tres statue ex alto non inermes adeuntibus obiciuntur. Galeatus in medio Mathias constitutus hasta clypeoque innitens, cogitabundus; a dextra pater et subtristis a leva Ladislaus. In medio subdivalium fons aeneus marmoreo lacu circumventus, cui Pallas galeata subcinctaque imminet. Ad aule huius aditum in anteriore subdivali, quod multo laxius est, hinc et hinc due constitute ex ere statue nude, clypeo, securi enseque iuxta minantes, ad basim circumsculpta sunt trophea. In hac igitur quadrata area ante Sigismundi atria constituta vetus a latere palatium instaurare ceperat, quod si prestare potuisset, plurimum de superba vetustate referbat. Geminas huic scalas adiecerat porphyreo marmore aeneisque cardelabris insignes. Ex eodem lapide geminas huic ianuas superstruxerat, quas aenei postes et affabre facti Herculeisque laboribus admirabiles et non minus a tergo, quam a fronte spectabiles exornabant, quibus illud Antonii Bonfinis epigramma mandavit incidi:

Atria cum status ductis ex aere foresque 100  
 Corvini referunt principis ingerium.

Mathiam partos tot post ex hoste triumphos

Virtus, es, marmor, scripta perire vetant.

Contignationes huic insano sumptu destinarat, quibus laquearia 101  
 aurigantes per ethera planetas continerent erratilesque cursus  
 miro suspectu referrent. In fronte subgrundii tectorum tri-  
 glyphos subiicere decreverat et, qua posset, arte conspicuum opus  
 efficere. In fontem regie per octo fere stadia pixidatis tubis 102  
 fistulisque plumbeis aquam subduxerat. Sigismundi ambulacrum,  
 quod totam fere arcem ambibat, ne pari quidem sumptu prose-  
 qui cepit. Ille eternitatis destinatione hic temporaria in ambu-  
 lacro mora edificavit. Laxos longosque ibi tractus instituit, 103  
 specularia quoque multa, item atrium murorum minis impositum  
 ex lignario opere confectum, ubi triclinium, cubiculum, preterea  
 apodyterium et paulo retractius lucubratorium graphiariumque  
 locum perfecit, sed inventum vesanam ruinam in Danubium mi-  
 nari videbatur.

Extra arcem in proxima convalle horti subiacent amenissimi 104  
 marn.creaque villa. Huius propyleum columnis tessellatis embry-  
 catisque circumdatum, que aenea candelabra sustinent. Trium- 105  
 phales sunt ville postes et triclinium cubiculumque cum laque-  
 aribus et fenestris usque adeo spectabile, ut lautissimam anti-  
 quitatem propius accederet. Qua spectat in hortos, porticus sub- 106  
 est; in hortis labyrinthus ex arboribus consitis institutus. Insu-  
 per aviaria e peregrinis nostratibusque avibus, que ferrea retia  
 coercebant. In aviariis quoque arbusta fructifereque arbores 107  
 et nemus item xysti per ordinem digesti variisque arborum gene-  
 ribus circumvallati. Insuper cryptoporticus, prata, lithostrata,  
 piscine. Turres quoque cenaculis ac pergulis obducte, in quibus 108  
 cenationes cum vitreis specularibus usque adeo iucunde, ut nihil  
 putes amenius. Argentatis villa tegulis contacta. Quin et 109  
 in ulteriore Danubii regione in Pestano agro ad primum lapi-  
 dem suburbanum habuit ne minore quidem amenitate delecta-  
 bile, ubi a curis animum relaxare mos erat. Item in Budensi 110  
 agro alterum sibi erat suburbanum ad tertium lapidem, ubi syl-  
 vestrium ferarum amplissima sane vivaria spectabantur; magna  
 quoque hic cicurum copia. Ad salinarium erat tertium non pro-  
 cul ab urbe Buda.

Sed quis ea pro dignitate referre poterit, que ad Regalem 111  
 Albam in dive genitricis basilica moliebatur, ubi sacrorum sunt  
 monumenta regum; totam enim non modo instaurare, sed multo  
 prestantiorem efficere conabatur et prestitisset eximius ille prin-  
 ceps, ni mors immatura e medio sustulisset. Magnam impiunis  
 aram longe pristina laxiorem fundare adortus, ut hic patrique  
 Mausoleum constitueret. Huc etiam Elisabethe parentis pientis- 112  
 sime corpus non multo ante vita defuncte transtulit, ut parenti-  
 bus hic et fratri sibi que sacellum dicaret, opus artificiose testu-